In addition to this, Aquinas’ *solutio* also elaborates on Avicenna’s account in other respects. First of all, Aquinas reformulates the tripartition of sciences by means of his technical notion of *obiectum*. Second, the complex Avicennian division of things – which ultimately resulted in any case

¹⁴⁶ The claim in [Porro 2007a], p. 477, according to which Avicenna does not present us with a sharp dichotomy of immaterial realities – as Aquinas does – is certainly correct, if we take into consideration Avicenna’s classification of metaphysical realities in *Philosophia prima* I 2. By contrast, Aquinas’ dichotomy immediately depends on Avicenna’s *Logica* I 1.

in a tripartition of sciences – is simplified by Aquinas in a tripartition of *obiecta*¹⁴⁷. Third, there are slight modifications concerning the descriptions of physical and mathematical objects. For example, the *speculabilia* (aa) are described as the ones whose definition includes sensible matter; by contrast, *speculabilia* (ab) do not include sensible matter in their definitions. The specification “sensible” is essential for Aquinas, while it is extraneous to Avicenna, who employs expressions which seem to refer to the matter characterising a given species (“*materia propria*”, “*ex materiis propriarum specierum*”). Aquinas’ introduction of “sensible matter” traces back to an interpretation of Aristotle’s distinction between sensible and intelligible matter to which we shall return shortly, taking into consideration also Albert’s account.

Albert’s division of sciences in Physica 1.1.1 and Metaphysica 1.1.1

In the first chapter of his *Physica*, after stating his goal and the method he would follow, Albert lists the three parts of theoretical philosophy¹⁴⁸:

Cum autem tres sint partes essentialis philosophiae realis, quae, inquam, philosophia non causatur in nobis ab opere nostro, sicut causatur scientia moralis, sed potius ipsa causatur ab opere naturae in nobis, quae partes sunt naturalis sive physica et metaphysica et mathematica, nostra intentio est omnes dictas partes facere Latinis intelligibiles. Inter partes vero illas prima quidem secundum ordinem rei est, quae est universalis de ente secundum quod ens, quod non concipitur cum motu et materia sensibili secundum se et secundum sua principia nec secundum esse nec secundum rationem. Et haec est philosophia prima, quae dicitur metaphysica vel theologia. Secunda autem in eodem ordine rei est mathematica, quae quidem concipitur cum motu et materia sensibili secundum esse, sed non secundum rationem. Ultima autem est physica, quae tota secundum esse et rationem concipitur cum motu et materia sensibili¹⁴⁹.